
 

Dirección: Av. José Alvear 2-56 y Tadeo Torres  
Código postal: 010204 / Cuenca- Ecuador 
Teléfono: 593 -7 2831992 - 2821758 – 2847278 
www.salud.gob.ec  

1 

 

ACTA No. 005 

CÓDIGO LPI-CZ6S-2020-002-PI 

ACTA DE APERTURA DEL SOBRE C – OFERTA ECONÓMICA DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA 
INTERNACIONAL, LPI-CZ6S-2020-002-PI, CON EL OBJETO DE LA "PROVISIÓN, TRANSPORTE, 
ENTREGA, DESCARGA, INSTALACIÓN, PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, CAPACITACIÓN, 
MANTENIMIENTO Y GARANTÍA EXTENDIDA DE UN EQUIPO DE TOMOGRAFÍA DE 16 CORTES 
PARA EL SERVICIO DE IMAGENOLOGÍA DEL HOSPITAL GENERAL HOMERO CASTANIER CRESPO DE 
LA COORDINACIÓN ZONAL 6 SALUD" 
 

En la ciudad de Cuenca, a los veintitrés  días del mes de febrero de dos mil veintiuno, siendo las 

10H38, en la sala de reuniones de la Unidad Zonal de Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones de la Coordinación Zonal 6 – Salud, se constituye la Comisión Técnica designada 

para el proceso de contratación LPI-CZ6S-2020-002-PI, integrada por los siguientes miembros: 

Mgs. Xavier Fernández de Córdova, delegado de la máxima autoridad, Dra. Martha Narcisa 

Vázquez Calle, delegada del área requirente, Ing. Jaime Vásquez Vásquez, técnico a fin al objeto de 

contrato; el Ing. Jorge Villarreal, Técnico de Mantenimiento del HHCC, la Ing. Daniela Lucero, 

Responsable de compras públicas del HHCC, el Biofísico Byron Quiroz Oficial de Seguridad 

Radiológica del HHCC y el Tlgo. Cristian Timbe Tecnólogo Médico de Imagenología, miembros de la 

Subcomisión de Apoyo, según consta en el contenido del memorando No. MSP-CZONAL6-2020-

7501-M del 13 de octubre de 2020 y MSP-CZONAL6-2021-0011-M del 04 de enero de 2021, para 

tratar el siguiente orden del día: 

1. Verificación del Quórum 

2. Aprobación del Orden del día  

3. Declaración de no tener conflicto de interés 

4. Apertura de la Oferta 

5. Conclusiones y Clausura de la sesión 

Primer punto.- Verificación del Quórum: 

El presidente de la Comisión Técnica, solicita a la Secretaria se proceda a la instalación y 

verificación del quórum de la Comisión Técnica, para lo cual la Secretaria informa que se 

encuentran presentes:  

- Ing. Xavier Fernández de Córdova 

- Ing. Jaime Eduardo Vásquez Vásquez 



 

Dirección: Av. José Alvear 2-56 y Tadeo Torres  
Código postal: 010204 / Cuenca- Ecuador 
Teléfono: 593 -7 2831992 - 2821758 – 2847278 
www.salud.gob.ec  

2 

- Dra. Martha Narcisa Vázquez Calle 

- Ing. Jorge Villarreal Altamirano 

- Ing. Daniela Elizabeth Lucero Espinoza 

- Biofísico Byron Geovanny Quiroz Damián 

- Tlgo. Cristian Eduardo Timbe Altamirano 

Segundo Punto.- Aprobación del Orden del Día: 

Los miembros de la Comisión Técnica, aprueban por unanimidad el orden del día. 

Tercer Punto.- Declaración de no tener conflicto de interés: 

Los miembros de la comisión o delegación técnica declaran no tener conflicto de interés con los 

oferentes que presentan su oferta.  

Cuarto Punto.- Apertura del Sobre C – Oferta Económica: 

4.1 Los miembros de la Comisión técnica, posterior a la convocatoria a sesión pública realizada el 

día jueves 11 de febrero de 2021 a los Oferentes cuyas ofertas han logrado la Conformidad 

Administrativa, la Calificación y la Conformidad Técnica y en presencia de dichos oferentes se 

constata que los sobres se encuentran debidamente cerrados, firmados, sellados, precintados 

sobre las firmas y sellos, por lo cual proceden con la apertura de los sobres para verificar su 

contenido. 

N. OFERENTE RUC 
NÚMERO DE 

SOBRES 
OBSERVACIONES 

1 
ECUADOR OVERSEAS 

AGENCIES C.A 
0990015325001 

1 SOBRE (1 

OFERTA ORIGINAL 

Y 2 COPIAS)  

La oferta fue 

presentada 

conforme lo 

requerido en los 

pliegos del proceso 

2 

SIEMENS-

HEALTHCARE CIA 

LTDA 

1792390834001 

1 SOBRE (1 

OFERTA ORIGINAL 

Y 2 COPIAS) 

La oferta fue 

presentada 

conforme lo 

requerido en los 

pliegos del proceso 

  

 



 

Dirección: Av. José Alvear 2-56 y Tadeo Torres  
Código postal: 010204 / Cuenca- Ecuador 
Teléfono: 593 -7 2831992 - 2821758 – 2847278 
www.salud.gob.ec  

3 

4.2 CONSTATACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DEL SOBRE C.- OFERTA ECONÓMICA 

1) NOMBRE DEL OFERENTE: (ECUADOR OVERSEAS AGENCIES C.A). 

La empresa presenta la oferta de acuerdo a los que se solicita en los pliegos de licitación, en el 

documento A.- Instrucciones para licitadores, Sobre C – Oferta Económica, por cuanto ha 

entregado  1 sobre que contiene 1 oferta original y 2 ofertas copias, por lo tanto es posible dar 

continuidad a la etapa de verificación de los documentos del sobre C. 

1. Oferta Económica, 
constituida por los siguientes 
documentos:  

CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES 

Desglose presupuestario del 
suministro y servicio ofertado.  

X   
 

Desglose presupuestario por 
Garantía Técnica Extendida del 
bien ofertado, en la que se 
indique la cantidad, precio 
unitario y precio total 
correspondiente al 
Mantenimiento Preventivo - 
Correctivo del equipo por 
vigencia tecnológica cuyo monto 
total deberá ser 
correspondiente a la aplicación 
del porcentaje establecido en el 
punto 2.2 al importo de la oferta 
económica.  

X     

 
Contrato de Suministro 
(Formulario D12)  

 

X   
 

 

2) NOMBRE DEL OFERENTE: (SIEMENS-HEALTHCARE CIA LTDA). 

La empresa presenta la oferta de acuerdo a los que se solicita en los pliegos de licitación, en el 

documento A.- Instrucciones para licitadores, Sobre C – Oferta Económica, por cuanto ha 

entregado  1 sobre que contiene 1 oferta original y 2 ofertas copias, por lo tanto es posible dar 

continuidad a la etapa de verificación de los documentos del sobre C. 

1. Oferta Económica, 
constituida por los siguientes 
documentos:  

CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES 

Desglose presupuestario del 
suministro y servicio ofertado.  

X   
 



 

Dirección: Av. José Alvear 2-56 y Tadeo Torres  
Código postal: 010204 / Cuenca- Ecuador 
Teléfono: 593 -7 2831992 - 2821758 – 2847278 
www.salud.gob.ec  

4 

Desglose presupuestario por 
Garantía Técnica Extendida del 
bien ofertado, en la que se 
indique la cantidad, precio 
unitario y precio total 
correspondiente al 
Mantenimiento Preventivo - 
Correctivo del equipo por 
vigencia tecnológica cuyo monto 
total deberá ser 
correspondiente a la aplicación 
del porcentaje establecido en el 
punto 2.2 al importo de la oferta 
económica.  

X     

 
Contrato de Suministro 
(Formulario D12)  

 

X   
 

 

Quinto.- Conclusiones y Clausura de la Sesión: 

Las ofertas presentadas por el Oferente 1 (ECUADOR OVERSEAS AGENCIES C.A) y el Oferente 2 
(SIEMENS-HEALTHCARE CIA LTDA) que lograron la Conformidad Administrativa, la Calificación y la 
Conformidad Técnica han presentado el Sobre C – Oferta Económica conforme lo exigido en los 
pliegos de este proceso de Licitación Internacional, de manera adicional se verifica que no existe 
errores aritméticos en los cálculos y en los totales de las ofertas.  

Sin tener otro punto a tratar en la presente sesión, la Comisión Técnica y la Subcomisión de Apoyo 
se ratifica en todo lo actuado, adicionalmente solicitan que una vez suscrita la presente Acta, se 
notifique con esta al proceso Zonal de Comunicación Imagen y Prensa, a fin de que se publique en 
la página web www.salud.gob.ec; y, simultáneamente, en la página web de la Agencia Italiana de 
Cooperación para el Desarrollo (AICS) 

Siendo las 11H00 del día lunes veintitrés de febrero de dos mil veintiuno, se da lectura del Acta, 
misma que es aprobada por unanimidad por lo miembro de la Comisión Técnica y la Subcomisión 
de Apoyo, por lo que se da por concluida la sesión. 

Para constancia de lo actuado, suscriben lo comparecientes en tres ejemplares de igual tenor y 
valor. 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.salud.gob.ec/


 

Dirección: Av. José Alvear 2-56 y Tadeo Torres  
Código postal: 010204 / Cuenca- Ecuador 
Teléfono: 593 -7 2831992 - 2821758 – 2847278 
www.salud.gob.ec  

5 

       

 
 


